
ROMANIA
 

JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea finanţării Premiul Naţional de Poezie "Mihai Eminescu"
 

editia a - XXV -a, Botoşani 14-16 ianuarie 2016
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Ovidiu Iulian Portariuc privind finanţarea Premiului 
Naţional de Poezie "Mihai Eminescu" ediţia a - XXIV -a, Botoşani 14 - 16 ianuarie 2016, 

având În vedere raportul de specialitate comun al Serviciului Centrul Informaţii Cetăţeni şi 

Direcţia Economică, 

În baza prevederilor art, 36 alin. (6) lit. a) pct. 4 din Legea nr. 215/ 200 1, republicată, cu 
modificările şi completări le ulterioare şi a H.C.L. nr. 225/2003, 

În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată În 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOT ĂRĂŞTE: 

An. 1. (I) Se aprobă alocarea sumei de 60.700 lei din bugetul local pentru anul 2016 În 
vederea finanţării Premiului Naţional de Poezie "Mihai Eminescu" ediţia a - XXIV -a, Botoşani 14 
- 16 ianuarie 2016. 
Suma de 60.700 lei urmează a fi inclusă În bugetul local al municipiului Botoşani pe anul 2016. 

(2) Suma mai sus menţionată va fi folosită pentru achitarea costurilor legate de valoarea 
premiului, jurizare, realizare Însemne premiu, cheltuieli prezentare spectacol, cină festivă, unele 
cheltuieli de cazare şi masă invitaţi, publicitate precum şi alte cheltuieli neprevăzute ce pot aparea pe 
parcursul desfăşurării evenimentului. 

(3) În linii mari programul următoarei ediţii a Premiului Naţional de Poezie care va avea 
loc la Botoşani În principal în data de 15 Ianuarie 2016 este următorul: 

Joi 14 ianuarie 2016 
Sosire invitaţi 

Deplasare la Vorona: participare la şezătoarea literară tradiţională, pelerinaj la conacul 
familiei Iuraşcu din Joldeşti. 

Vineri 15 Ianuarie - Ziua Culturii Nationale 
Ora 9.00 Primăria Municipiului Botoşani - Sala Mare - Şedinţa extraordinară a Consiliului 

Local al Municipiului Botoşani cu aprobarea acordării Titlului de Cetăţean de Onoare al 
municipiului poetului laureat 

Ora 10.15 Biserica Uspenia - Te Deum 
Ora ] 1.00 Deplasare către Memorialul Ipoteşti - Centrul Naţional de Studii "Mihai 
Eminescu". Lansări de carte, prezentare noutăţi editoriale, vemisaj, expoziţie 



Ora 17.00 Casa Tineretului - Sala Mare - Gala de decemare a Premiului Naţional de Poezie 
" Mihai Eminescu" - Opus Primum (pentru debut literar) şi Opera Omnia (toată opera, întreaga 
creaţie aparţinând unui autor) . 

Spectacol de muzică şi poezie 

Sâmbătă 16 ianuarie 2016
 
Plecarea invitaţilor
 

Art. 2. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ,PREŞEDINTE DE S 
Consilier, Murariu Gh Secretar, Ioan Apostu 

\:,: 
Botoşani, 23 noiembrie 2015 

Nr.331 


